ATA DA 196ª REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL

DOCENTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

__________________________________________________________________________

Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às

quatorze horas, através da plataforma virtual Google Meet reuniram-se os membros

da Comissão Permanente de Pessoal Docente da Universidade Federal do

Recôncavo da Bahia, sob a presidência da professora Soraya Maria Palma Luz

Jaeger e contando ainda com a presença dos seguintes professores: Daniele

Rebouças Santana Loures (Representante Titular da Classe D – Associado), Andrea

Vita Reis Mendonça (Representante Suplente da Classe E - Titular), Urbanir

Santana Rodrigues ( Representante Suplente da Classe D – Associado), Marcela

Rebouças Bomfim (Representante Suplente  da Classe C – Adjunto) e Renê

Medeiros de Souza ( Representante Suplente da Reitoria). Havendo quórum legal, a

senhora presidente iniciou a reunião com o EXPEDIENTE – Saudando os membros

da CPPD, na 1ª Ordem – ANÁLISE DE PROCESSOS - Em conformidade com a

Lei nº 12.772/20212 e atendendo às Resolução 023/2014 – CONAC/UFRB e

039/2021 – CONAC/UFRB e demais normativos vigentes foram analisados pelos

relatores e, após serem submetidos à apreciação do pleno foram aprovados os

seguintes processos: AFASTAMENTOS - 23007.00021293/2024-64, interessado

GUILHERME MOREIRA FERNANDES, Afastamento visando à realização de Curso

de pós-doutorado na Instituição: UFBA - Local: SALVADOR;

23007.00022525/2024-71, interessado OSMUNDO SANTOS DE ARAUJO PINHO,

Afastamento visando à realização de Curso de pós-doutorado - Instituição: UFRJ -

Local: RIO DE JANEIRO; 23007.00022369/2024-15, interessado MARCUS
VINICIUS CAMPOS, Afastamento visando à realização de Curso de pós-doutorado

- Instituição: FIOCRUZ - Local: RIO DE JANEIRO; 23007.00021712/2024-03,

interessado JORGE LUIZ CUNHA CARDOSO FILHO, Afastamento visando à

realização de Curso pós-doutorado - Instituição: UFBA - Local: SALVADOR;

23007.00022671/2024-09, interessada REGINA MARQUES DE SOUZA,

Afastamento visando à realização de Curso pós-doutorado - Instituição:

UNIVERSITY OF TEXAS - Local: AUSTIN - EUA; 23007.00022815/2024-98,

interessada REGIANE MIRANDA DE OLIVEIRA NAKAGAWA, Afastamento

visando à realização de Curso: pós-douorado - Instituição: FACULDADE DE

GEOGRAFIA E HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE DE BARCELONA - Local:

BARCELONA; 23007.00023384/2024-61, interessada ROSILDA ARRUDA
FERREIRA, Afastamento visando à realização de Curso: pós-doutorado -

Instituição: UPE - Local: CAMPUS DE PETROLINA-PE; 23007.00016275/2024-41,

interessado CHARLES LARY MARQUES FERRAZ, Afastamento visando à

realização de Curso: DOUTORADO - Instituição: UFAL - Local: Alagoas;

23007.00016595/2024-34, interessada PRISCILLA LEONNOR ALENCAR
FERREIRA, Afastamento visando à realização de Curso: Doutorado - Instituição:

UFBA - Local: SALVADOR; 23007.00017858/2024-77, interessada LISANA
RODRIGUES TRINDADE SAMPAIO, Afastamento visando à realização de Curso

pós-doutorado - Instituição: Universidade de São Paulo - Local: São Paulo;

23007.00019582/2024-89, interessada LUCIANA PEREIRA BARBOZA,

afastamento visando à realização de Curso: DOUTORADO - Instituição: UFBA -

Local: SALVADOR; 23007.00023184/2024-29, interessado DANILO MARQUES
SCALDAFERRI, Afastamento visando à realização de Curso: pós-doutorado -

Instituição: UFBA - Local: SALVADOR; 23007.00023945/2024-46, interessada

MARIELLA PITOMBO VIEIRA, Afastamento visando à realização de Curso:

pós-doutorado - Instituição: FACULDADE DE MONTPELLIER - Local: FRANÇA.

RETRIBUIÇÃO DA PROMOÇÃO – 23007.00024474/2024-22, interessado YURI
TAVARES DOS PASSOS, Retribuição por Titulação pelo título de doutor;

23007.00025562/2024-37, interessada SUZANA ROSA DE ALMEIDA, Retribuição

por Titulação pelo título de doutor; 23007.00025578/2024-90, interessada DEISE
SANTANA DE JESUS BARBOSA, Retribuição por Titulação pelo título de doutor.

PROGRESSÃO – 23007.00022418/2024-50, interessada RITA DE CASSIA SILVA
DORIA, Progressão Assistente I para II; 23007.00022763/2024-47, interessada

CARLA CAROLINA COSTA DA NOVA, Progressão Adjunto I para II;

23007.00022514/2024-77, interessado FRANKLIN PLESSMANN DE CARVALHO,

Progressão Adjunto I para II; 23007.00021438/2024-29, interessado GUSTAVO
LUIS SCHACHT, Progressão Adjunto II para III; 23007.00017497/2024-27,

interessada MARIESE CONCEICAO ALVES DOS SANTOS, Progressão Adjunto II

para III; 23007.00021406/2024-20, interessado ENIEL DO ESPÍRITO SANTO,

Progressão Adjunto II para III; 23007.00021705/2024-95, interessada ANA MARIA
DE OLIVEIRA URPIA, Progressão Adjunto II para III; 23007.00023237/2024-53,

interessada MARIA APARECIDA DA SILVA ANDRADE, Progressão Adjunto II para

III; 23007.00023265/2024-73, interessado ACBAL RUCAS ANDRADE ACHY,

Progressão Adjunto III para IV; 23007.00023760/2024-94, interessado LUIZ
ALBERTO DE OLIVEIRA SILVA, Progressão Adjunto III para IV;

23007.00020872/2024-82, interessado LUIZ CARLOS SIMÕES SOARES JÚNIOR,

Progressão Adjunto III para IV; 23007.00021855/2024-22, interessado FLAVIUS
ALMEIDA DOS ANJOS, Progressão Adjunto III para IV; 23007.00023362/2024-73,

interessada REGIANE MIRANDA DE OLIVEIRA NAKAGAWA, Progressão Adjunto

III para IV; 23007.00024029/2024-09, interessado RUBENS DA CUNHA,

Progressão Adjunto III para IV; 3007.00024034/2024-68, interessada VIVIANE
RAMOS DE FREITAS, Progressão Adjunto III para IV; 23007.00023720/2024-10,

interessado BALBINO JOSE DA SILVA POMPONET FILHO, Progressão Associado

I para II; 23007.00022761/2024-04, interessado ANTONIO ANDRADE DO
ESPIRITO SANTO, Progressão Associado I para II; 23007.00022563/2024-15,

interessada CRISTINA FERREIRA SANTOS DE SOUZA, Progressão Associado I

para II; 23007.00022970/2024-84, interessado LUCAS MELO VELLAME,

Progressão Associado II para III; 23007.00022135/2024-28, interessado JOSE
PEREIRA MASCARENHAS BISNETO, Progressão Associado II para III;

23007.00021803/2024-68, interessada ROSA ALENCAR SANTANA DE ALMEIDA,

Progressão Associado II para III; 23007.00021041/2024-78, interessado DANILLO
SILVA BARATA, Progressão Associado II para III. PROMOÇÃO –

23007.00022565/2024-58, interessado WEINER GUSTAVO SILVA COSTA,

Promoção Assistente II para Adjunto I; 23007.00022520/2024-12, interessada

MARIA DA GRACA ANDRADE DIAS, Promoção Adjunto IV para Associado I;

23007.00023803/2024-97, interessado ADRIANO ANUNCIACAO OLIVEIRA,

Promoção Adjunto IV para Associado I; 23007.00020305/2024-65, interessado

ANDRE DIAS DE AZEVEDO NETO, Promoção Associado IV pata Titular;

23007.00022466/2024-15, interessado MARCOS ROBERTO DA SILVA, Promoção

Associado IV pata Titular; 23007.00022762/2024-74, interessada LARISSA PIRES
BARBOSA, Promoção Associado IV pata Titular. PROCESSOS DEVOLVIDOS –

 Os processos 23007.00025123/2024-56 e 23007.00025407/2024-51, do docente

VANIO VICENTE SANTOS DE SOUZA, ambos tratam de aceleração da promoção,

e foram devolvidos para anexar o diploma de doutorado. O processo

23007.00023303/2024-17, do docente KLEBER ANTONIO DE OLIVEIRA
AMANCIO, Progressão Adjunto I para II, foi devolvido ao Centro, para adequação

do interstício conforme última portaria de aceleração da promoção. O processo

23007.00024151/2024-13 da docente ROSELI AMADO DA SILVA GARCIA,

Progressão Adjunto I para II, foi devolvido ao Centro para que a comissão

avaliadora informe o interstício avaliado. O processo 23007.00021420/2024-30, do

docente GUILHERME DE OLIVEIRA, Promoção Adjunto IV para Associado I,

retornou ao Centro, para anexar as cópias do diploma (frente e verso) e da

pontuação na classe C de Adjunto. INCLUSÃO DE PAUTA - Colocados em

discussão para incluir na pauta da reunião, os processos 23007.00024643/2024-18,

NANCI RODRIGUES ORRICO, Progressão Adjunto I para II;

23007.00024153/2024-56, ANDERON MELHOR MIRANDA, Promoção Adjunto IV

para Associado I; 23007.00023397/2024-98, PEDRO ROCHA BARBOSA,

Progressão Associado III para IV; 23007.00023385/2024-34, AROLDO FELIX DE
AZEVEDO JUNIOR, Progressão Associado I para II; 23007.00021977/2024-26,

LEANDRO BRITO SANTOS, Progressão Adjunto II para III; foram aceitos e

aprovados. A senhora presidente finalizou a reunião agradecendo aos presentes e

desejando boas festas, Informou também que no mês de janeiro não teremos

reunião e que definiremos a reunião de fevereiro após consultar calendário de férias

dos membros da CPPD. Nada mais havendo a tratar, eu, Jamile Milza de Jesus

Pereira, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por todos os

presentes. Cruz das Almas, 18 de dezembro de

2024.//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2025

ATA Nº 1/2025 - SECPPD (11.01.11.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 05/02/2025 10:26 )
SORAYA MARIA PALMA LUZ JAEGER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

288340

(Assinado digitalmente em 05/02/2025 09:06 )
ANDREA VITA REIS MENDONCA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1551002

(Assinado digitalmente em 05/02/2025 10:07 )
URBANIR SANTANA RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1635765

(Assinado digitalmente em 12/03/2025 08:44 )
DANIELE REBOUCAS SANTANA LOURES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1717452

(Assinado digitalmente em 05/02/2025 10:16 )
RENE MEDEIROS DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1614852

(Assinado digitalmente em 05/02/2025 08:42 )
JAMILE MILZA DE JESUS PEREIRA

CHEFE

1838450

(Assinado digitalmente em 18/03/2025 14:20 )
MARCELA REBOUCAS BOMFIM
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2316967

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2025 ATA 05/02/2025 e4baefcba0

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf